Effice summan

Bis septem ordinibus quam lex dignatur Othonis.

Dio 54, 17 dicit finitis bellis civilibus Augustum censem senatoriorum fecisse δέκα μυριάδας i. e. HS 400,000, quod tum plurimae familiae patrimonia bello amisissent; postea eundem auxisse usque ad drachmas 250,000 i. e. HS 1,000,000. Suetonius contra dicit eum senatorum censem ampliavisse, ac pro octingentorum millionum summa (ea autem duplex est eius, quam habet Dio) duodecies sestertium eos taxavisse. Hos locos sunt, qui ita inter se conciliari posse putent, ut Augustus tribus factis senatus lectionibus ter etiam ampliaverit censem, utque uterque huius rei auctor de diverso tempore dicat; verum Dionis numerum ideo falsum esse appetat, quia a censu equestri, qualis inde a Roscio fuit, non differt.

³⁾ Cic. pr. Rabir. 15, 41. 17, 48. pr. Planc. 5, 12. M. Seius, qui ne euestrem quidem splendorem incolument

a calamitate iudicij retinere potuit. pr. Sest. 51, 110. Gellius, indignus ordine equestri, cuius ille ordinis nomen retinet, ornamenta confecit.

⁴⁾ Cic. Phil. 2, 18. Illud tamen audaciae tuae, quod se disti in XIV ordinibus, quum esset lege Roscia decoctribus certus locus constitutus, quamvis quis fortunae vitio, non suo decoxit. De poena theatrai cf. Suet. Oct. 40. Horat. epod. 4, 15. Martial. 5, 26.

⁵⁾ v. Plin. H. N. 33, 8. Plin. epp. 1, 19. Iuven. 1, 105, 5, 132

Quadragesinta tibi si quis deus aut similis Dis
Et melior fatis donaret, homuncio quantus
Ex nihilo fieres, quantus Virronis amicus.

Martial 4, 67. 5, 8, 5, 26.

Quadragesinta tibi non sunt, Chaerestrate, surge,
Lectius ecce venit, sta, fuge, curre, late.

⁶⁾ Schol. Crnq. ad Hor. epod. 3, 15. „Nam L. Roscius Otho trib. pleb. ieię sua iussit, ex infimo genere hominum equitem fieri non licere*re*.**

⁷⁾ v. not. 26. cf. lib. IV c. 1 not. 15.

⁸⁾ hoc et per se patet et pertinet etiam ad milites omnes. v. Dig. 49, 16 de re milit. c. 4 §. 4—7. In equitibus equo publico, qui tum soli supererant. Hadriani tempore observatum esse, ex rescripto Hadriani apud Doctithem apparuit, de quo v. Cuiacii Obss. 21, 9 p. 718 ed. Heinicci. cf. lib. IV c. 3.

⁹⁾ Liv. 24, 18.

¹⁰⁾ Laberii exemplum v. ap. Macrob. Sat. 2, 7.

Exeat, inquit,
Si pudor est, et de pulvino surgat equestri
Cuius res legi non sufficit, et sedeant hic
Lenonum pueri quounque in fornice nati —
Sic libitum vano, qui nos distinxit, Othoni.

Sed Iuvenalis non de ea lege, qualis ab initio fuit, sed de ea vi, quam suo tempore habuit, loquitur. Ea autem iam Caligulae aetate nulla fuit,¹¹⁾ frustraque Domitianus, suscepta correctione morum, licentiam theatram promiscue in equite spectandi inhibuit.¹²⁾ Neque ita putandus est „L. Otho equestri ordini dignitatem restituisse ea lege, quae est omnium gratissima, quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoque iucunditatis est restitutus“,¹³⁾ ut in his ordinibus sedere infimo cuique permisum esset, quem Gellio illi apud Ciceronem,¹⁴⁾ homini et fratre indigno et ordine equestri, cuius nomen retinuit, ornamenta confecerat, libertina uxori dedecori esset,¹⁵⁾ quumque ante Augustum ne ingenui quidem, nedum equites Romani libertinarum commixtione contaminare ingenuum sanguinem auderent.¹⁶⁾ Accessit, quod ii tantum iure equites essent, qui a censore in album equitum relati essent, a quo ne eos quidem exceptos fuisse puto, qui ob bellicam virtutem, quod saepe accidit, ab imperatore anulo aureo i. e. censu equestri donati sunt.¹⁷⁾ Hi enim non meliore iure equites nominabantur, quam senatores dicuntur ii, qui honoribus functi in senatum venerant, neque tamen in album senatorum a censore relati erant.¹⁸⁾ Ac bellis quidem civilibus ut in senatum sic in ordinem equestrem multi irripserant,¹⁹⁾ praesertim quum a censura Pisonis a. 50 usque ad Augustum et Agrippam censores a. 28 i. e. intra plus viginti annos una tantum censura fuerit Lepidi et Planci a. 42.²⁰⁾ Nec dubito, quin Caesar, ut ludis et arena equites contaminavit, sic totum nomen equestre indignis hominibus commaculaverit, et fortasse lex etiam Iulia theatalis ius illud in XIV sedendi multo pluribus, quam antea factum erat, tribuit.²¹⁾ Augustus ut senatum, sic ordinem equestrem severiore censura purgavit, legibusque sanxit, ut veterem vitae dignitatem equites servarent. Quo pertinet, quod SCto sanciri iussit, ne quis eques

¹¹⁾ Suet. Calig. 26.

¹²⁾ Suet. Dom. 8. Martial 5, 8.

Edictum domini deique nostri
Quo subsellia certiora fiunt,
Et pueros eques ordines recepit —
Tandem commodius licet sedere,
Nunc est redditia dignitas equestris,
Turba non premiur nec inquinamur.

cf. Mart. 5, 25.

¹³⁾ Verba sunt Ciceronis pr. Muraen. 19.

¹⁴⁾ id. pr. Sext. 51, 110.

¹⁵⁾ id. ib. 52, 110.

¹⁶⁾ v. Heinecc. ad leg. Iul. et Pap. Popp. p. 119.

¹⁷⁾ v. lib. IV, c. 1 not. 8.

¹⁸⁾ Varro ap. Gell. 3, 18. Nam et curulibus magistratibus functi, qui nondum a censoribus in senatum lecti erant, senatores non erant: et quia in postremis scripti erant, non rogabantur sententias, sed quas principes dixerant, in eas discedebant.

¹⁹⁾ Dio 40, 57.

²⁰⁾ v. Clintonis fasti Hell. Vol. III, p. 436.

²¹⁾ v. not. 76.

Romanus publice saltaret depugnare tve,²²⁾ quanquam ipse antea exemplo Caesaris ad scenicas et gladiatorias operas equitibus usus erat;²³⁾ eique paullo post Augusti mortem additum, ne qua femina quaestum corpore faceret, cui avus aut pater aut maritus eques Romanus fuisset.²⁴⁾ Eodemque maxime spectabat lex Iulia de maritandis ordinibus, cui tradunt acerrime restitisse equites Romanos,²⁵⁾ eodemque, quod et libertos ab ordine equestri arcebat,²⁶⁾ et, quum equitum plerique aut attrito bellis civilibus patrimonio²⁷⁾ aut partitione inter plures liberos diminuto²⁸⁾ spectare ludos e XIV non auderent metu poenae theatalis, pronuntiavit, non teneri ea, quibus ipsis parentibusve equester census unquam fuisset.²⁹⁾ Qua lege quanquam Rosiae legi offecit, tamen id assecutus est, ut, cuius rei iam antea vestigia quaedam reperiuntur,³⁰⁾ in equite non census solum, sed etiam generis ratio haberetur,³¹⁾ familiaeque exsisterent equestres, quae claritudine maiorum et opibus non multum veteribus illis,

²²⁾ Dio 54, 2.

²³⁾ Suet. Aug. 43. exempla v. ap. Dion. 48, 33. 53, 31.

²⁴⁾ Tac. Ann. 2, 85.

²⁵⁾ Suet. Oct. 34. Dio 56, 1 sqq.

²⁶⁾ Quanquam hoc nusquam diserte traditur, et quanquam Mena, Antonius Musa, Philopoemen (de hoc v. Dion. 47, 7. Suet. Aug. 27) e libertis equites facti sunt, sicut etiam Vedius ille Pollio eques et ex amicis Augusti, libertinus genere fuit (Plin. H. N. 9, 23), tamen concludi potest et ex ea cautione, qua Augustus in civitate danda usus est (Suet. Oct. 33. Dio 56, 33), quaque nunquam libertinos coenae adhibuit (Suet. Oct. 74): idemque postea a prudentissimo quoque principe obser-vatum. Constitutum est sub Tiberio, ne cui ius annorum esset, nisi sui ingenuo ipsi, patri avoque paterno HS CCCC census fuisset, et lege Iulia theatali in XIV ordinibus sedendi (Plin. H. N. 33, 8). cf. Lampr. Alex. Sever. 19 extr. „Idem libertinos nunquam in equestrem locum rediget, asserens seminarium senatorum equestrem locum esse“. cf. de Claudio Plin. I. I. Suet. Claud. 23.

²⁷⁾ Suet. Oct. 40.

²⁸⁾ Lepidum de hac re est Martialis epigr. 5, 39.
Calliodorus habet censem, quis nescit? equestrem,
Sexte, sed et fratrem Calliodorus habet.
Quadraginta secat, qui dicit σέζε μέρις.
Uno credo equo posse sedere duos.
Quid cum fratre tibi? quid cum Polluce molesto?
Non esset Pollux si tibi, Castor eras.
Unus, cum sisīs duo, Calliodore, sedetis;
Surge, soloecisnum, Calliodore, facis.
Aut imitare genus Lediae: aut, cum fratre sedere
Non potes, alternis, Calliodore, sede.

²⁹⁾ Suet. Oct. 40.

³⁰⁾ Cic. pr. Cluent. 15, 43. „Avitus (erat autem is Eques Romanus) pro loco, pro antiquitate generis sui, tantae voluntati Larinatum deesse noluit“. pr. Planc. 13, 32.

„Sed quum sit Cn. Plancius is eques Romanus, ea primum vetustate equestris nominis, ut pater, ut avus, ut maiores eius omnes equites Romani fuerint“ et q. s. Attici perpetuo a maioribus accepta dignitas equestris etiam pueris e Cornelio Nepote nota est. Ironicus Cic. Verr. 3, 60, 137 „Hic tu medicum et haruspicem et praecomenum tuum recuperatores dabis, aut etiam illum ipsum, quem tu in cohorte tua Cassianum iudicem (cf. pr. Rose. Am. 30) habebas, si qua res maior esset, ex vetere illa equestris disciplina“. Scilicet Potamo scriba quaestorius, libertinus, et vix liber erat. cf. Cic. Div. 9. Verr. 3, 68, 154.

³¹⁾ Dio 52, 19 in oratione Maecenatis: τὰ δὲ αὐτὰ ῥώμα
ζαὶ ἐπὶ τὸν ιππίον ποίησον· τούς γέγοντα δευτερείᾳ οὐα-
στραχθεὶ ταῖς γέρεις ζαὶ ἀρτήῃ ταῖς πλούτῳ φερομένους,
καὶ τὴν ιππάδα τατέλεσσον. Ovid. Trist. 4, 10, 7.

Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis heres.
Non modo fortunae munere factus eques.
id. Amor. 3, 15, 6.

Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis heres.
Non modo militiae turbine factus eques.
id. ep. ex Ponto 4, 8, 17.

Seu genus excutias, equites ab origine prima
Usque per innumeros invenimus avos.
cf. Amor. 3, 8, 8. Itaque filius equitis Romanus iam non
differt ab equite. v. Cic. pr. Planc. 7, 17. homines
orti hoc nostro equestri loco. ib. 24, 59. Verr.
I, 1, 10. Vell. 2, 39, 2. et lulis dimicare non minus
turpe est filio equitis, quam equiti ipsi. Dio 43, 23.
Inde explicanda sunt, quae in posteriori actatis inscrip-tionibus leguntur. Natus eques Romanus (Orelli
Inscr. n. 3047) eques Romanus trimulus (Or. n.
3050) eques decem annos natus (Or. n. 3054)
aliusque XIV annorum ap. Grat. 348, 5. D. M. Q.
AEMILI Q. F. QVIR. IVLIANI EQ. R. QVI VIXIT
A. XIII. M. VI. D. XII. . . . PARENTES quibus
exemplis infra addentur similia equitum R. equo p. v.
I. IV c. 3, 3.

quarum gloria supererat, vires minutae erant, cedentes, eruditiois morumque elegancia in civitate principes essent.³²⁾

2. Merere equis Augusti tempore paene desierant equites. Quae mutatio equestris militiae quomodo facta sit, quoniam et altioris quaestionis est explicare, et ab hoc loco alienum, paucis absolvere satis esse credidi. Initium enim eius secundo Punico bello factum est per Scipionem Africanum, qui non modo barbaris primus auxiliaribus usus est, ut Hispaniensibus,³³⁾ Numidis,³⁴⁾ sed etiam in equestri militia id novavit, ut pro equite ipso vicarium expediret.³⁵⁾ Legit enim e totius Siciliae iuniorum numero principes genere et fortuna trecentos equites, qui secum in Africam traicerent. Graecis ea militia procul domo terra marique multos labores, magna pericula allatura videbatur: neque ipsos modo, sed parentes cognatosque eorum ea cura angebat. Quum igitur dicta die equis armisque instructi adessent, arbitratus, segnes eos atque inutiles fore milites, arma equumque trecentis, quos secum duxerat, iuvenibus Romanis tradere iis permisit, quam conditionem illi laeti acceperunt.³⁶⁾ Non dubium est, quin eadem detrectandae militiae occasione, quotiescumque daretur, usi fuerint publicani, qui et multifariis in provinciis negotiis constricti sua commoda militiae aegre postponebant,³⁷⁾ et inter primos cum peregrino luxu vitaeque mollitia antiquos mores commutasse videntur. Nam gliscente in dies luxuria, magis magisque a militia abhorrebatur, barbaris in auxilia, libertinis in legiones receptis. Quanquam hoc quidem initio raro factum est.³⁸⁾ Postea, quum per Marium institutum esset, ut nulla census ratione habita e voluntariis militibus, non exclusis libertis servisque exercitus legerentur,³⁹⁾ eamque rationem inter bellorum civilium necessitates alii sequerentur,⁴⁰⁾ lege autem Iulia sublato inter Romanos sociosque discriminé legionum et consribendarum et ornandarum forma diversa facta esset ab ea, cuius Po-

³²⁾ Cic. pr. Planc. 24, 58. Hor. epist. 2, 1, 182.

Si discordet eques, media inter carmina poscunt
Aut ursum aut pugiles: his nam plebecula gaudet.
Verum equiti quoque iam migravit ab auro voluptas
Omnis ad ingratos oculos, et gaudia vana.

A. P. 248 sqq. Serm. 1, 10, 76.

Non ego; nam satis est, equitem mihi plaudere; ut audax
Contentus aliis, explosa Arbuscula dixit.

³³⁾ Liv. 24, 49. „In Hispania nihil memorabile gestum, praeterquam quod Celtiberum iuuentutem eadem mercede, quo pacta cum Carthaginiensibus erat, imperatores Romanii ad se perduxerunt. Id modo eius anni in Hispania ad memoriam insigne est, quod mercenarium militem in castris neminem ante, quam tum Celtiberos Romanii habuerunt“. Liv. 27, 38, II. „Magni roboris auxilia ex Hispania quoque a P. Scipione M. Livio missa quidam ad id bellum auctores sunt: octo millia Hispanorum Galatorumque — equitum ad mille octingentos mistos Numidas Hispanosque.“

³⁴⁾ Liv. 27, 8.

³⁵⁾ Idem factum est seculo septimo decimo in Germania, ut equites ipsi quidem a militia liberarentur, equos tamen aut pro equis certam pecuniam darent. v. Stuhr Brandenb. Kriegsverf. p. 207 sqq.

³⁶⁾ Liv. 29, 1.

³⁷⁾ Athenis publicani militia immunes erant. Böckh Staatsb. 1, p. 362. Etiam illae tres societas publicanorum, qui a. 217 vestimenta frumentumque Hispaniensi exercitu praebenda conduxerunt, postulaverunt, ut militia vacarent, dum in eo publico essent. Liv. 23, 49, init.

³⁸⁾ Exempla collegit Huschk. de Serv. T. p. 219 n. 151.

³⁹⁾ Plut. v. Mar. 9, 41. v. Sallae 9. Sall. B. Ing. 84. 86. Liv. ep. 74. App. B. C. 1, 67. Gell. 16, 10. Flor. 3, 1. Valer. Max. 2, 3, 1. Caes. de B. C. 2, 18, 3, 4. Etiam Africani in legiones recepti sunt. Hirtius B. Afr. 35.

⁴⁰⁾ cf. n. 60. App. B. C. 1, 49. Macrob. Sat. 1, II.

Iybius imaginem exhibet, denique provinciis iis subiectis, quae et milite et equis excellerent,⁴¹⁾ accidit, ut et multi legitimis stipendiis se subducerent, et ii, qui bello urgente conscriberentur, ab antiqua virtute longe abessent. Itaque quum bello Macedonico secundo etiam tum equitatus melior pars esset exercitus, „qua invictos se esse gloriabantur Romani“⁴²⁾ Gracchi tempore equites equo p. ignominioso Trossulorum nomine appellabantur, quod quanquam fuerunt, qui narratione de oppido quodam Trossulo excogitata in honorem equitum interpretari conarentur, tamen veram verbi originem obscurare non potuerunt,⁴³⁾ eoque nomine postea dignam se praebuit delicata manus Pompeii,⁴⁴⁾ in qua quum parum esset auxilii, robur equitum in Gallis ceterisque barbaris equitibus consistebat. Neque rara sunt clarorum hominum equitumque Romanorum inde a Marii aetate exempla,⁴⁵⁾ qui stipendia nunquam fecerint, quorum sufficiat notissima commemorare Sulpicii,⁴⁶⁾ M. Iun. Bruti, qui accusator dictus est,⁴⁷⁾ denique Ovidii.⁴⁸⁾ Ac quanquam Augustus teste Suetonio⁴⁹⁾

⁴¹⁾ Hannibalis equitatus Romano melior (Liv. 21, 46), postea demum inferior fuit (ib. 26, 38). Iam ille homo, qui Minturnis Marium occisorus erat, ἵππεος Γαλάτης τὸ γένος ήν ἢ Κιαρβός. Plut. v. Mar. 39. A. Albinus in Africa iam ante Marium duas Thracum turmas (Sall. Iug. 38), Coss. Mariani a. 83 Celtiberos equites habebant. App. B. C. 1, 89. De equis Gallicis v. Ukert Geogr. d. Gr. u. Roem. 3, 170 n. 7. adde Tac. Ann. 2, 5. Caes. B. G. 6. 7.

⁴²⁾ Liv. 42, 6, 4.

⁴³⁾ Narratio illa est in Paulli D. exc. p. 157 Lind. „Trossuli equites dicti, quod oppidum Tuscorum Trossulum sine opera pedimentum cepirint“, ap. Schol. Pers. 1, 81. „Trossulum oppidum fuit Hetruriae, non longe a Volsclis. Hoc equites Romani sine pedibus expugnaverunt Numio quodam duce. Unde equites trossuli dicti sunt“, et ap. Plin. H. N. 33, 9. „Equitum quidem etiam nomen ipsum saepè variatum est, in his quoque, qui ad equitatum trahebantur. Celeres sub Romulo regibusque appellati sunt, deinde flexumines, poste trossuli, cum oppidum in Tuscis circa Volsinios passuum IX M sine ullo pedimentu adiumento cepissent eius vocabuli; idque duravit ultra C. Gracchum. Iunius certe, qui ab amicitia eius Gracchanus appellatus est, scriptum reliquit his verbis: Quod ad equestrem ordinem attinet, antea trossulos vocabant, nunc Equites vocant: ideoque, quia non intelligent, trossulos nomen quid valeat, multos pudet e nomine appellari: et causam, quae supra indicata est, exponit, invitatos etiamnum tamen trossulos vocari“. Sed sive trossuli dicti sunt pro torossulis, ut Nonius vult p. 49 Merc., quo respexit Glossarium laudatum a Scaligero ad Festi locum I: „trusulus, ὁ ἐν μικρῷ παχέστι, sive illud verbum cum Salmasio derivandum est a τρυπαῖς, delicatus, luxu diffluens, quocum bene congruit. Glossarii laudati scriptura trusulus, significationem nominis ostendunt Varro ap. Nonium v. Sesquiulyse p. 49 Merc. „Nunc emunt trossuli

nardo nitidi vulgo Attico talento equum“. Pers. Sat. I, 81

unde istud dedecus, in quo

Trossulus exsultat tibi per subsellia laevis. ubi recte Casabonius dicit trossulos vocari, qui cultu et toto vita genere ceteris praestare vellent. Senec. ep. 87. „M. Cato Censorius canterio vehelbatur, et hippoperis quidem impositis, ut secum utilia portaret. O quam cuperem illi nunc occurrere aliquem ex his trossulis in via dixitibus, cursores et Numidas, et multum ante se pulveris agentem“. Eodem modo intelligendus Senec. ep. 76. „Philosophum audio. — Bona, inquis, aetate. Quid ni bona? quid autem stultius, quam quia diu non didiceris, non discere? Quid ergo? idem faciam, quod trossuli et iuvenes? Bene mecum agitur, si hoc unum senectutem meam dedecet“. Posterioris aevi scriptores, obsoleta verba captare soliti, trossulos pro equitibus dicunt. v. Lampr. v. Commodi 1, 2, de quo l. cf. c. 3, 3 not. 51.

⁴⁴⁾ v. p. not. 82. cf. equitem splendidum delicatum ap. Senec. de ira 2, 33.

⁴⁵⁾ Valer. Max. 6, 3, 3. „Ne in C. quidem Vettieno, qui sinistra manus digitos, ne bello Italico militaret, sibi abscederat, severitas senatus cessavit, publicatis enim bonis eius ipsum aeternis vinculis puniendum censuit“. De hoc deflet, quod saepè in Italia, nunquam in Gallia (Ammian. Marc. 15, 12) committebatur — homines hi praeccisis pollicibus proprio nomine Murci appellabantur — v. Cuiac. Obss. 15, 40. Gothofr. ad Dig. 49 tit. 16 de re milit. 4, 12. De anno 75 a. Chr. Plut. Cic. 6. ἐπεὶ δὲ πολλοὶ τῶν ἀπὸ Ρωμαῖς νέους ἔνδοξος καὶ γεγονότες χαλῶς, ἀπίσταν ἔροντες ἄταξις καὶ μακεσία περὶ τὸν πόλεμον, ἀνεπίμηδασαν ἐπὶ τὸν στρατηγὸν τῆς Σικελίας, κ. τ. λ.

⁴⁶⁾ Cic. pr. Muraena 7, 16. coll. 9, 19 20.

⁴⁷⁾ Drum. R. G. 4. Iunii n. 25.

⁴⁸⁾ Ovid Trist. 4, 1, 71. 2, 539.

⁴⁹⁾ Oct. 24.

„in re militari et commutavit multa, et instituit, atque etiam ad antiquum morem nonnulla revocavit; quanquam disciplinam severissime rexit,⁵⁰⁾ equitem Romanum, quod duobus filiis adolescentibus caussa detrectandi sacramenti pollices amputasset,⁵¹⁾ ipsum bonaque subiecit hastae“, cuius severitatis Suetonius exempla multa habet: tamen quod ab eodem paullo post traditum legimus,⁵²⁾ „Libertino milite præterquam Romae incendiorum caussa, et si tumultus in graviore annona metueretur, bis usus est: semel ad praesidium coloniarum, Illyricum contingentium;⁵³⁾ iterum ad tutelam ripae Rheni fluminis“⁵⁴⁾ id de legionibus tantum intelligendum esse, ex eo appetat, quod addit: „eosque servos adhuc viris feminisque pecuniosioribus indictos, ac sine mora manumissos, sub priore vexillo habuit, neque aut commixtos cum ingenuis, aut eodem modo armatos“. Extra legiones enim et libertinis et barbaris militibus multis utebatur. Nam ut vigiles omittam,⁵⁵⁾ quos commemoravit ipse Suetonius, habuerunt imperatores inde ab Iulio Caesare corporis custodes Hispanos, Calagurritanos, Germanos;⁵⁶⁾ auxiliares vero aliae cohortesque non solum ex provincialibus sociisque aut foederatis, sed etiam ex Batavis, Mauris, Armeniis, Getis, Dacis, Dalmatis aliisque barbaris gentibus mercede conductis conscribebantur;⁵⁷⁾ socii navales, i. e. remiges et milites ex hominibus pauperrimis, libertinis atque adeo ex servis supplebantur.⁵⁸⁾ Legiones autem quanquam sub prioribus Caesaribus e civibus legebantur, tamen in his non erant Italici aut urbis Romae cives, sed ut in alis cohortibusque civium Romanorum⁵⁹⁾ peregrini sociique, qui civitate donati essent.⁶⁰⁾

⁵⁰⁾ Macer. de re milit. I. 1. Dig. 49 tit. 16 de re mil. 12, 1. Nam in disciplina Augusti ita caverit: Etsi scio fabrilibus operibus exerceri milites non esse alienum, veror tamen, si quicquam permisero, quod in usum meum aut tuum fiat, ne modus in ea re non adhibeatur, qui mihi sit tolerandus.

⁵¹⁾ v. n. 45.

⁵²⁾ c. 25.

⁵³⁾ a. 7 p. Chr. Dio 55, 31. Vell. 2, 111.

⁵⁴⁾ post cladem Varianam.

⁵⁵⁾ Hi enim omnes libertini erant. v. c. 4, 3 n. 55.

⁵⁶⁾ Lips. ad Tac. Ann. 13, 18. „Iulius Caesar Hispanorum cohortem habuerat custodias suea (Suet. Iul. 86), et Calaguritanorum manum Augustus (Suet. Oct. 49). Sed il dimissi, in eorum vicem electi Germani. Quos ipsos metu aliquo et suspicione ob Vari cladem dimiserat, (Suet. I. l.) sed mox, ut opinor, recepit Augustus. Habuit certe eos inter initia principatus Tiberius (Tac. Ann. 1, 24) aliquie ad Galbam usque. (Suet. Galb. 12.) Sed et post eum iterum recepta, uti clarum ex historia inferiore“. Collegium Germanorum, s. cohors, statio Germanorum, de qua egregie disputavit Marini Atti 2, p. 472 not. 25 maxime constabat e Batavis, qui omnes

erant aut servi, aut liberti, aut novi cives, in civitatem recepti per Tiberium aut Claudium (Doni Cl. VI n. 100 —102. Murat. 119, 1. Grut. p. 600 n. 12. 13. p. 602, 8. 9. p. 603, 1. 3).

⁵⁷⁾ v. Marini Atti 2 p. 434. cf. quos I. Walter R. R. p. 341 not. 13.

⁵⁸⁾ Marini Atti p. 434 p. 472 not. 31.

⁵⁹⁾ id. p. 476 not. 41. Unum exemplum afferam Grut. p. 499, 3. Cohors III GALLICA CIVIVM ROMANORVM. Multa alia habet Marinius. cf. Orell. Inscr. n. 3398 et saepius. Ab his civibus novis alii distinguntur adiecto nomine civium R. ingenuorum v. Maff. M. V. p. 113 n. 2 ap. Orell. n. 488. cf. Mar. 2 p. 435.

⁶⁰⁾ v. Cramer Opusc. p. 31. Marinius I. I. p. 434 ostendit et Salmasium errare, qui ad Vopisci Prob. 14 dicit, Porbum primum in legiones barbaros recepisse, et Spanhemium O. R. exerc. II §. 23, qui communicata per Caracallam cum toto orbe terrarum civitate in legiones peregrinos venisse coniecerat. Nam et ante et post hoc tempus in legionibus libertini erant. Iam Nero ex remigibus legiōnē fecerat, (Suet. Galba 15. Tac. H. 1, 31.) ea postea Othonis sacramentum accept. Tac. H. 1, 36. 37. 2, 11. Muciano cum Vespasiani copiis in Italianam profi-

Ne praetoriae quidem urbanaeque cohortes, quae sub Tiberio Etruria ferme Umbriaque ac vetere Latio et coloniis antiquitus Romanis delegebantur,⁶¹⁾ sub Augusto ab admixtione Gallorum Germanorumque erant liberae;⁶²⁾ ad praesidium Italiae duae legiones in Dalmatia locatae erant,⁶³⁾ Romaeque et in municipiis peregrini stationes habebant.^{63a)} Ac sunt, qui prudentem scientemque exuisse Italiam armis Augustum arbitrentur,⁶⁴⁾ certe neque post Varianam cladem quisquam inventus est, qui acceptam ignominiam ulcisci conaretur,⁶⁵⁾ neque post Augusti mortem quidquam validum in exercitibus, nisi quod externum, fuit. Inops Italia, imbellis urbana plebes,⁶⁶⁾ militares artes per otium ignotae erant.⁶⁷⁾ Equites, quum antea et legionarii essent et alarii, quorum illi ex equitibus aut civibus certe Romanis, hi e sociorum provincialiumque copiis conscribebantur, post Augustum utrique, quamvis tum quoque nomine distincti, e sociis fuere.⁶⁸⁾ Sed sicuti, ut supra demonstravi,⁶⁹⁾ bellis Punicis equites equo publ. ita ceteris equitibus dignitate praecellebant, ut aut in cohorte praetoris essent,